令和３年８月

関係者各位

筑波大学 SGU事業担当副学長             池田 潤

 筑波大学 JV-Campusプロジェクトリーダー 大庭 良介

文部科学省スーパーグローバル大学創成支援事業（SGU事業）における新た

な国際的オンライン教育プラットフォーム構築プロジェクト（JV-Campus）に

関するアンケートのお願い

拝啓

  ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。

 新型コロナウイルス感染症拡大を発端として、オンラインを活用した教育が世界的に急速

に広がり、高等教育におけるニューノーマルの一端を担うようになりました。このような世

界的動向を踏まえ、SGU事業では 2021年度、日本発の国際的オンライン教育プラットフォー

ム（JV-Campus）を構築し、国内外大学で構成するコンソーシアムによるオンライン科目を発

信し、我が国の高等教育のニューノーマルにおける国際競争力ある教育環境整備を実施する

ことになりました。

本事業の成功の是非は、より多くの教育機関にご協力いただけるかにかかっております。

オンライン教育環境、オンライン教育発信ニーズ、オンライン教育受講ニーズ、具体的なコ

ンテンツニーズなど、皆様のご意見・ご意向をお伺いし、より多くの教育機関にご参画いた

だける JV-Campus を構築したいと考えております。つきましては、皆様の御意見を頂戴いた

したく、アンケートを実施させて頂くこととなりました。ご多忙中とは存じますが、御回答

下さいますよう、よろしくお願い申し上げます。

皆様より賜りましたご回答は本事業の実施に参考にさせていただくとともに、今後開催す

る「国際化促進フォーラム」にて報告させていただきます。

なお、誠に勝手ながら、アンケートの御回答は９月８日（水）までに、オンライン上で送

信くださいますようお願い申し上げます。またアンケート調査は、オンライン教育プラット

フォームのコンテンツの受講とコンテンツの提供のフォームがそれぞれ別になっております

ので、両方について御回答いただければ幸いです。

参考：構想する JV-Campus概要【音声付説明動画】

https://youtu.be/JtdY07p3Xnk

敬具

https://youtu.be/JtdY07p3Xnk

１、アンケート回答方法

（１） コンテンツ受講について

https://forms.office.com/r/BV5sqsGhaG（高等専門学校向け）

（２）コンテンツ提供について

https://forms.office.com/r/B7LW7wPGFd（高等専門学校向け）

 （注）受講および提供の両方にお答えください。

２、アンケートに関するご質問等 https://forms.office.com/r/nfzv7UR8iZ

お問い合わせの前に よくあるご質問 https://jvcampus.wordpress.com/ を
ご参照ください

３、アンケート回答期限：令和３年９月８日（水）

【お問い合わせ先】

筑波大学 JV-Campus事業チーム

メールアドレス：jv-campus@un.tsukuba.ac.jp

電話：029-853-5600（内線 7576）

※緊急性の高いものを除き、可能な限りフォー

ムからご連絡ください

https://forms.office.com/r/BV5sqsGhaG
https://forms.office.com/r/B7LW7wPGFd
https://forms.office.com/r/nfzv7UR8iZ
https://jvcampus.wordpress.com/jv-campus%e3%82%a2%e3%83%b3%e3%82%b1%e3%83%bc%e3%83%88%e8%aa%bf%e6%9f%bb%e3%81%ab%e9%96%a2%e3%81%99%e3%82%8b%e3%82%88%e3%81%8f%e3%81%82%e3%82%8b%e8%b3%aa%e5%95%8f%e9%9b%86%ef%bc%88%e9%ab%98%e5%b0%82/
mailto:jv-campus@un.tsukuba.ac.jp